
BARIÉRY & BYDLENÍ
Pohledem Opus Lacrimosa, z. ú. 



Leoš Fučík

✓nar. 1953 v Brně

✓50 let poponáším na zádech kamarády 
(většinou s jejich myopatií) 

✓cifršpión (Dipl.-Kfm., structured 
financing; ABIN; Frankfurt am M., )

✓v penzi

✓zakladatel a ředitel ústavu Opus 
Lacrimosa, Brno

✓27 let pečující otec (dg. myopatie)

Leoš Fučík, tel.: 606 161 620
www.opus-lacrimosa.cz
fucik.leos@gmail.com



Leoš Fučík, tel.: 606 161 620
www.opus-lacrimosa.cz
fucik.leos@gmail.com



KDE SE V ČESKU VZALA BARIÉRA? 
BŘEVNO, ZÁVORA, OHRADA, ZÁBRANA 

DĚKUJEME, KELTOVÉ!

>bar<

angl. bar, původně ‘přepážka, břevno’

starofr. barre ‘tyč, břevno, závora’; gal. +barra, srov. starobret., starovelš. barr ‘větev; 
vrchol’ *)

Tentýž kontinentálně keltský základ stál též u zrodu slov baráž (< fr. (match de) barrage
‘rozřaďovací zápas v šermu při rovnosti bodů’: barrage ‘zábrana, překážka’), bariéra
(< fr. barrière ‘ohrada, zábrana’), 

*) ✍Rejzek (2001:70); ✍Meyer-Lübke (1935:963); ✍Deshayes (2003:94)

Leoš Fučík, tel.: 606 161 620
www.opus-lacrimosa.cz
fucik.leos@gmail.com

https://www.czechency.org/slovnik/KELTISMY%20V%20%C4%8CESK%C3%89M%20LEXIKU#bibitem48
https://www.czechency.org/slovnik/KELTISMY%20V%20%C4%8CESK%C3%89M%20LEXIKU#bibitem38
https://www.czechency.org/slovnik/KELTISMY%20V%20%C4%8CESK%C3%89M%20LEXIKU#bibitem11


KOHO BARIÉRY ROZDĚLUJÍ?

NÁS VŠECHNY!

• >2 000 tis. seniorů 65+

• >360 tis. osob závisl. na péči (PnP) -> 360 tis. pečujících

• >400 tis. dětí 0-3 roky (kočárky) a jejich matky

• >30 tis. osob na invalidním vozíku (z toho 20% elektr.)

• >70 tis. osob s těžkým poškozením zraku

• >500 tis. sluchově postižených (z toho >95% v kat. 
seniorů)

= celkem 3 360 tis. 

Leoš Fučík, tel.: 606 161 620
www.opus-lacrimosa.cz
fucik.leos@gmail.com



ČR JE ZASTUPITELSKÁ DEMOKRACIE

NA VÁS ZÁLEŽÍ!

>64 000 tis. obecních, krajských a 
parlamentních zastupitelů; z toho:

➢OZP: ?

➢na vozíku: 1 & ?
>80% volebních místností není bezbariérových

=>statisíce občanů ČR volí aklamačně - bez „plenty“, 
tzn. stejně ´tajně´, jako před r. 1989

Leoš Fučík, tel.: 606 161 620
www.opus-lacrimosa.cz
fucik.leos@gmail.com



BYTY ZVLÁŠTNÍHO URČENÍ (OZ 89/2012 Sb.)

Nájem bytu zvláštního určení

§ 2300 

•(1) Je-li předmětem nájmu byt určený pro ubytování osob se zdravotním postižením nebo byt v domě se zařízením určeným pro tyto 
osoby nebo byt v domě s pečovatelskou službou, jedná se o nájem bytu zvláštního určení. 

•(2) Smlouvu o nájmu bytu zvláštního určení může pronajímatel uzavřít jen na základě písemného doporučení toho, kdo takový byt svým 
nákladem zřídil, nebo jeho právního nástupce. 

•§ 2301 

•(1) Zemře-li nájemce, nájem bytu zvláštního určení skončí a pronajímatel vyzve členy nájemcovy domácnosti, kteří v bytě žili ke dni smrti 
nájemce a nemají vlastní byt, aby byt vyklidili nejpozději do šesti měsíců ode dne, kdy výzvu obdrží. Nejsou-li v bytě takové osoby, 
pronajímatel vyzve nájemcovy dědice, aby byt vyklidili nejpozději do tří měsíců ode dne, kdy výzvu obdrží. 

•(2) Pokud v bytě zvláštního určení žila ke dni smrti nájemce osoba zdravotně postižená nebo osoba, která dosáhla věku sedmdesáti let, 
která žila s nájemcem nejméně jeden rok ve společné domácnosti a nemá vlastní byt, přejde na ni nájem ke dni smrti nájemce, pokud se 
pronajímatel s touto osobou nedohodnou jinak. 

•(3) Nájem bytu zvláštního určení může pronajímatel vypovědět pouze s předchozím souhlasem toho, kdo takový byt svým nákladem 
zřídil, popřípadě jeho právního nástupce. 

Leoš Fučík, tel.: 606 161 620
www.opus-lacrimosa.cz
fucik.leos@gmail.com



BYDLENÍ 2
(objekty/byty nemusí nutně být bezbariérové)

Dům s pečovatelskou službou

•Jsou to byty pro seniory a hendikepované osoby s možností využití pečovatelské služby (např. 
pomoc s hygienou, úklidem, nákupem), která je dostupná jen určitou část dne. Služba funguje 
dle dohody seniora a poskytovatele. Je určen jen pro ty, kteří nepotřebují komplexní péči a jsou 
relativně soběstační. Ubytování je poskytováno na základě nájemní smlouvy pro konkrétní 
ubytovací jednotku. Jsou obvykle ve vlastnictví obce. Výběr ze žadatelů provádí odborná 
komise sociálního odboru příslušné obce/městské části většinou na základě sociálního šetření, 
lékařské zprávy, pořadníku a individuálního posouzení situace (může se lišit).
Smlouva na užívání bytu je uzavírána na dobu určitou či neurčitou (liší se podle provozovatele). 
Senior se do přiděleného bytu může přihlásit k trvalému pobytu. Čekací doba se pohybuje v 
horizontu měsíců či let, v jednotlivých regionech a městech se liší.
Platí se zde nájem, zálohy za služby a péče dle domluvených služeb.

Domy se zvláštním určením

•Vlastníkem je město či obec, o domy se stará většinou nějaká správa nemovitostí. Podmínky k 
přijetí jsou stejné jako pro domy s pečovatelskou službou, jen zde není stálá pečovatelská 
služba. Nájemníci si platí nájem, zálohy za služby ( voda, elektřina ), ale pečovatelské služby si 
zajišťují a platí sami u pečovatelských subjektů. Mimo seniorů zde bydlí i handicapovaní.

Leoš Fučík, tel.: 606 161 620
www.opus-lacrimosa.cz
fucik.leos@gmail.com



BYDLENÍ 3
(objekty/byty nemusí nutně být bezbariérové)

Domov pro seniory – DS

•Je to celoroční stálá služba určená pro seniory, kteří z důvodu snížené soběstačnosti nemohou 
zůstat doma, protože jim již nestačí péče rodiny ani terénní služby. Senioři zde mají dostupné 
všechny služby, které potřebují (ubytování, stravu, úklid, praní, žehlení atd.) a pomoc při všech 
denních úkonech (hygiena, oblékání, stolování apod.), péči zdravotních sester a ve většině 
případů i rehabilitaci. Jsou zde také zajištěny tzv. aktivizační služby (trénování paměti, výtvarné 
aktivity, výlety apod.). Služba je poskytována na základě smlouvy o poskytování sociální služby.

Domov se zvláštním režimem – DZR

•Tento typ domova se od domova pro seniory liší pouze v tom, že je určen pro osoby, které mají 
sníženou soběstačnost zejména pro onemocnění syndromem demence a pro stabilizované 
duševní poruchy. Personál musí být speciálně vyškolen pro práci s těmito klienty. V těchto 
domovech je poskytována komplexní péče jako v domovech pro seniory. Není zde určená 
věková hranice, poněvadž například demence zejména Alzheimerova typu může propuknout i v 
produktivním věku. Oba dva typy domovů (DS i DZR) už dle daných pravidel přijímají klienty, 
kterým nestačí již péče rodiny, ani pečovatelské služby.

Leoš Fučík, tel.: 606 161 620
www.opus-lacrimosa.cz
fucik.leos@gmail.com



BYDLENÍ 4

• Moderní sociální politika směřuje k tomu, aby senioři a hendikepovaní 
zůstávali doma dokud to jde a instituce pro ně byly až poslední možností. 
Populace stárne, za pár let budou senioři nejpočetnější skupinou 
obyvatelstva v naší zemi. 

• Žádosti do DS a DZR nejsou vázány na trvalé bydliště, lze zažádat kdekoliv. 
Lze podávat žádosti i do více domovů. Zákon o sociálních službách pamatuje 
i na situaci, kdy klientům nestačí finance. Klientům po zaplacení úhrady za 
pobyt a stravu musí zůstat alespoň 15% z příjmu. Klient s nízkými příjmy tedy 
platí tzv. sníženou úhradu.

Leoš Fučík, tel.: 606 161 620
www.opus-lacrimosa.cz
fucik.leos@gmail.com



EMANCIPACE A CESTA K SAMOSTATNÉMU BYDLENÍ 
SE SDÍLENOU ASISTENCÍ 24/7 

PRO TĚŽCE ZDRAVOTNĚ HENDIKEPOVANÉ
Projekt „Klíč (k samostatnosti)“

1.První fází vedoucí k samostatnému bydlení je tzv. tréninkový byt. Jedná se o až výzkumný 
prostor, který je vybaven pomůckami, technologiemi a stavebními prvky, které umožní člověku s 
hendikepem vyzkoušet si samostatné bydlení. Klient zároveň zjistí, která řešení mu nejlépe 
vyhovují. Byt souběžně plní i sociální aspekt - klient a JEHO RODINA si vyzkouší svoji 
samostatnost v bydlení.

2.Následujícím krokem je podporované bydlení v upraveném bezbariérovém bytě v běžné 
zástavbě. Klienti zde bydlí na dobu určitou (max. jeden rok), mají k dispozici pečovatelskou a 
asistenční službu. Dále služby sociálních pracovníků, kteří jsou jim nápomocni s praktickými 
dovednostmi (např. hospodaření s financemi, časová efektivita).

3.Na tuto fázi navazuje získání samostatného bezbariérového bytu s asistencí ve spolupráci s 
Magistrátem města Brna; vhodně rozmístěné 3-5 bytů sdílí 2 stálé asistenty; 
nutnost zázemí pro asistenty; (možná spolupráce s řeholními řády)

•Osamostatnění mladých lidí s hendikepem vnímáme jako zásadní pro život, zároveň má 
pozitivní vliv i pro jejich pečující osoby.



Opus Lacrimosa, z. ú.
www.opus-lacrimosa.cz
Kartouzská 587/14, 612 00 Brno
GSM 606 161 620
TEL. 541 321 307

Charley Goes to World
https://vimeo.com/266380227

Charley Tramp II. Tesla

http://www.opus-lacrimosa.cz/
https://vimeo.com/266380227

